(805) Beda: « Pulchre puerum Domini appellat Israel, qui ab eo sit ad salvandum susceptus, obedientem videlicet et humilem. »

(806) Origenes, hom. 9, in Luc. (tom. III, Opp., pag. 942): « Si enim in eo quod tantum venit Maria ad Elisabeth... in una hora tantos profectus habuit, nostrae conjecturae relinquitur, quid in tribus mensibus Joannes profecit, assistente Maria Elisabeth. Valde quippe indignum est, in puncto horae atque momento exsultare infantem, et quodammodo gaudio lascivisse, repletamque esse Spiritu sancto Elisabeth; per tres vero menses nec Joannem nec Elisabeth ex vicina Matris Domini et ipsius Salvatoris praesentia profecisse. Exercebatur ergo et quodammodo in athletico sancta mater per tres menses ungebatur Joannes, et praeparabatur in matris utero, ut mirabiliter natus, mirabiliter nutriretur. » Origenem ante oculos habuisse videtur Ambrosius scribens l. ii in Luc., n. 29: « Non sola familiaritatis est causa, quod diu mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam, si primo ingressu tantus processus exstitit... quantum putamus usu tanti temporis S. Mariae addidisse praesentiam?... Ungebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero Matris propheta: amplissima enim virtus ejus certamini parabatur. »

(807) Hoc demonstrat, A. in eorum esse sententia, qui B. M. non expectasse partum Elisabeth consueverunt; quam sententiam defendit Baltasar Corderius adnot. ad Caten. in Luc., pag. 21; Jansenius, Concord., c. 4 et plerique, teste Maldonato. Ipse vero Maldonatus, Cornelius a Lapide, Estius,

tionem mortis, gloria et honore coronatus (11, 9). » Hoc igitur solo minor est Joannes, nemo alius major surrexit natus de muliere, ipse quoque Joannes ait: « Me oportet manere et crescere. Qui post me venit, ante me est, cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solve (Joan. iii, 30). » Minuitur enim capite truncatus: crescit vero Jesus in exaltatus. *Et audierunt vicini, et cognati magnificavit Dominus misericordiam suam et congratulabantur ei.* Erant enim steriles in Israel, quamvis hoc aliud significat. Corporis namque sterilitas non est peccatum, sed vero steriles apud Deum in opprobrium sunt. **B** tum igitur ad litteram, magnam ei Dominus misericordiam fecit, qui tanto pignore illam fecerat. Unde et ipsa superius ait: « Sic mihi fecerunt diebus, quibus respexit auferre opprobrium inter homines (Luc. 1, 25). » *Et factum octavo venerunt circumcidere puerum, et cum nomine patris sui Zachariam.* Haec circumcisio neque Christus, neque Joannes indigni circumcisi tamen sunt, ne scandalo fierent, quod non adimplerent (810). *Lex enim, et prophetae ad Joannem.* De circumcisioe multa ad Apostolum scribit, et non carnis, sed spiritus circumcisionem laudat (811). Spiritualis namque circumcisio non in uno, sed in omnibus membris debet; ut neque manus operentur malum, neque oculi videant vanitatem, neque pedes ad fornicationem sanguinem currant, neque aures detrahantur, neque membra circumcidantur.

Menochius, Tirinus, Calmet, etc. ad partum Elisabeth remoram putant.

(808) Hactenus homilia.

(809) Lucae 1, 57. Est homilia. ut reliqua perperam dicitur in natali S. Joann., pag. 1.

(810) S. Thomas iii, p. qu. 37, art. 1. septem assignat, ob quas debuit Christus circumcidi; quarum V. est, « ut obediendi virtuti suo commendaretur exemplo: unde et circumciscus est, sicut in lege erat praecipitum praeterea alia causa, quam S. Leo assignat 22, c. 4: « Ut virtutem inseparabilis a Deo mine Deitatis per velamen nostrae infirmitatis conderet: » atque hinc daemones illuderetur: « quae natiuitatem pueri in salutem generis procreati non aliter sibi, quam omnium nostrorum putavit obnoxiam. »

(811) Praesertim cap. iii, 28: « Non enim manifeste Judaeus est: neque quae in manu carne est circumcisio; sed qui in absconditis est; et circumcisio cordis in Spiritu, non cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo. » Quae verba expendens S. Hieronymus lib. ii ad Galat. v, 5, subdit: « Nihil itaque praeter Christum carnalis circumcisio, sed cordis est, quae auferit illud opprobrium Judaeorum, circumcisae aures vestrae, et non potestis Prodest circumcisio laborum, quam juxta Hebraicum scriptum est: *Ego autem sum prophanus in labiis,* » etc. Vid. S. Aug. tract. Joann., n. 5.

circumcisione omnia vitia et peccata tolluntur. Unde A per præconem, **136** visitavit per filium (814). octava die merito fiebat, in qua et ultima resurrectio fiet (812), quando membris omnibus circumcisis, id est vitiiis et peccatis abscissis, totusque integro innovatus, omnique superfluitate mundatus omni ad immortalitatem resurget. *Et respondens mater ejus dixit: Nequaquam; sed vocabitur Joannes.* equaquam, inquit, Zacharias vocabitur, quamvis hoc nomen dignum sit veneratione. Sed vocabitur Joannes, quod *Dei gratia* interpretatur; quia nullus inter natos mulierum familiaris illo Dei ratiam possidebit. *Et dicebant ad illam: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine.* hoc enim nomen angelus imposuit, non cognatio dedit. Sed unde Elisabeth hoc nomen scire potuit? Zachariæ namque non Elisabeth dictum fuerat: *Et vocabis nomen ejus Joannem.* Qua in re credendum est, quamvis id scriptum non est, de angelica revelatione, vel alia qualibet divinitus facta inspiratione, eam hoc nomen didicisse (813). *Innuebat enim patri ejus, quem vellet vocari eum.* Qui quoniam voce hoc eis indicare non poterat, *postulans pugillarem scripsit dicens: Joannes est nomen ejus.* *Et mirati sunt universi.* Mirati enim sunt, cur utrique parenti hoc nomen puero imponere placuit. Quia enim nemo in illorum cognatione sic vocaretur, Dei utriusque id fieri intellexerunt. *Apertum est autem illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum.* Sic enim angelus promiserat: *Pro eo, quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo, eris tacens; et non poteris loqui in die quo hæc fiunt (Luc. 1, 20).* Loquente autem Zacharia, *factus est timor super omnes vicinos eorum; et super omnia montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc. Et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo, dicentes: Quid putas puer iste erit? qui contra naturam natus est, in cujus nativitate os illi clausum aperitur, mutus loquitur, et tam miracula fiunt? Etenim manus Domini erat cum illo.* ipsa igitur hæc omnia operabatur in illo. *Et Zacharias pater ejus impletus est Spiritu sancto, et propheta- vit dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ. Visitavit*